

سوئیفت هست اما مبادله بانکی کم است

خبرنگاران و نمایندگان رسانه‌ها روز گذشته به بانک مرکزی و شعبه میرداماد بانک ملی ایران رفتند تا از نزدیک در جریان فرایند اتصال بانک‌های ایرانی به شبکه ارتباط بین بانکی جهان (سوئیفت) قرار بگیرند.



خبرنگاران و نمایندگان رسانه‌ها روز گذشته به بانک مرکزی و شعبه میرداماد بانک ملی ایران رفتند تا از نزدیک در جریان فرایند اتصال بانک‌های ایرانی به شبکه ارتباط بین بانکی جهان (سوئیفت) قرار بگیرند.

همزمان 2 عضو فعال اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران در گفت‌وگو با همشهري تأیید کردند که سوئیفت برقرار است اما ارتباط کارگزاری بانکی بین بانک‌های ایران و برخی بانک‌های اروپایی شکل نگرفته و مبادلات ارزی به صورت دلاری هم همچنان جزو تحریم‌های اولیه قرار دارد.

بازدید خبرنگاران از اتاق مبادلات ارزی پس از آن صورت گرفت که اخیراً برخی رسانه‌ها و فعالان اقتصادی از مشکل برقراری ارتباط بانکی ایران با خارج به‌رغم پایان تحریم‌ها سخن گفتند. با این حال مشاهدات خبرنگاران نشان می‌دهد که سوئیفت برقرار است اما همچنان امکان مبادلات دلاری برای ایران میسر نیست.

مسئولان بانک مرکزی روز گذشته توضیح دادند که تحریم دلاری ایران مربوط به گذشته است ضمن اینکه ممکن است همچنان برخی ارتباطات کارگزاری بانکی ایران با سایر کشورها برقرار نباشد که البته ارتباطی با سوئیفت ندارد. پیش از این هم برخی رسانه‌های اروپایی و آمریکایی از جمله فایننشیال تایمز خبر داده بودند که بانک‌های بزرگ اروپایی به‌خاطر ترس از آمریکا همچنان در برقراری ارتباط با ایران احتیاط به خرج می‌دهند. مجموعه این مباحث باعث شد تا روز گذشته درهای اتاق ارتباطات ارزی ایران با خارج که در بانک مرکزی مستقر است، به روی خبرنگاران باز شود.

برقراری ارتباط با 300 کارگزاری

حسین یعقوبی، مدیرکل بین‌الملل بانک مرکزی در جریان این بازدید اعلام کرد: 300 رابطه کارگزاری با بانک‌های خارجی برقرار شده است. وی افزود: هرچند اکنون 300 رابطه کارگزاری با شبکه بانکی بین‌المللی برقرار شده اما این رقم در زمان تحریم شاید به اندازه تعداد انگشتان دست‌ها نبوده است.

رئیس گروه کاربران سوئیفت کشوری افزود: در برخی از رسانه‌ها به دلیل ناآگاهی از موارد مربوط به ضوابط کارگزاری بانکی با زیرمجموعه‌ها، این روابط کارگزاری را با سوئیفت اشتباه می‌گیرند. به گفته وی، سوئیفت یک سیستم جامع جهانی ارتباطات مالی بین‌بانکی است که همانند تلفن و تلکس کارایی دارد و در اختیار بانک‌ها برای انجام روابط مالی در شبکه بین‌الملل قرار می‌گیرد.

یعقوبی ادامه داد: سوئیفت تنها کار مخابره را انجام می‌دهد و در همین حال ابتدا باید ضوابط کارگزاری ایجاد و سپس از سوئیفت استفاده کرد. وی ادامه داد: در متن برجام تصویب شد که پس از اجرای این توافقنامه همه فعالیت‌های بانکی بین‌المللی، استفاده از ابزارهایی همانند سوئیفت امکان پذیر باشد، بنابراین سوئیفت جزو نخستین نتایج و آثار مثبت برجام بود. به گفته وی، هم‌اکنون دو سه بانکی که در فهرست تحریم قرار دارند، به سوئیفت متصل نیستند و بقیه بانک‌ها این سیستم پیام رسان را دارند.

وی با یادآوری اینکه 29 بانک ایرانی در سوئیفت فعالند، افزود: بانک مرکزی تلاش دارد استفاده از این پیام رسان را برای دو سه بانک قرار گرفته در فهرست تحریم، محقق سازد. رئیس گروه کاربران سوئیفت کشور با تأکید بر اینکه مسائل و امور بانکی بین‌المللی در ادبیات استاندارد به صورت محرمانه است و در هیچ جایی دنیا روابط بانکی اعلام نمی‌شود، گفت: با توجه به اینکه در شرایط حساس هستیم مثالی در این مورد اعلام می‌شود، بر همین اساس حساب ایران نزد بانک مرکزی ایتالیا باز و از طریق سوئیفت پول منتقل شده است و ما از بانک مرکزی این کشور بستانکار هستیم. محمدعلی کریمی مدیرکل روابط عمومی بانک مرکزی هم گفت: انجام مبادلات بر پایه دلار بنابر تحریم‌های اولیه کشور ایالات متحده فعلاً امکان پذیر نیست و این موضوع هیچ‌گونه ارتباطی با برقراری ارتباط سوئیفتی ندارد.

خبرنگاران؛ ناظر اتصال سوئیفت

پناهي از اعضاي هيأت مديره بانك ملي در جريان بازديد نمايندگان رسانه‌ها از فعال بودن سوئيفت اين بانك با اعلام اينكه سوئيفت اين بانك از 26 بهمن سال گذشته به عبارتي يك ماه پس از اجرايي شدن برجام برقرار شده است، گفت: طي اين مدت 3800 پيام سوئيفتي در بانك ملي رد و بدل شده كه حدود 2500 مورد صدور پيام و 1300 دريافت پيام بوده است. وي همچنين اعلام كرد كه حواله مستقيم از بزرگ‌ترين بانك ژاپني نيز در بانك ملي و به نام شخص دريافت كرده‌ايم در عين حال كه ضمانت‌نامه مستقيم نيز از سوي بانك‌هاي سوئيسي داشته‌ايم.

عسگراولادي: هنوز برخي اعتبارات اسنادي عمل نمي‌كند

اسدالله عسگراولادي، از اعضاي اتاق بازرگاني، صنايع و معادن و كشاورزي ايران به خبرنگار همشهري گفت: اظهارنظر منتشرشده منتسب به بنده درخصوص عدم اتصال به سوئيفت مربوط به گذشته است و هم‌اکنون سوئيفت كاملا به روي بانك‌هاي ايران باز شده هرچند برخي اعتبارات اسنادي عمل نمي‌كند. وي توضيح داد: دست‌كم حدود 15 روز است كه سوئيفت وصل شده است و ديگر مشكلي با سوئيفت نداريم هرچند در نقل و انتقال ارز برخي مشكلات وجود دارد.

اين فعال اقتصادي افزود: براي نقل و انتقال ارز بايد وقتي اعتباري نزد بانكي باز مي‌شود براي انتقال ارز حتما بايد نزد بانك خارجي پول داشته باشيم تا بتواند انتقال صورت بگيرد و هنوز بانك‌هاي ايران روابط كارگزاري و تضمين پرداخت و انتقال ارزشان به‌طور كامل فعال نشده است. عسگراولادي با تأييد امكان نقل و انتقال ارز در مبالغ خرد حدود 10 هزار يورو گفت: البته براي نقل و انتقال ارقام درشت‌تر مشكلاتي وجود دارد كه ربطتي به سوئيفت ندارد و براي رفع اين مشكل بايد روابط كارگزاري و فاينانس بانك‌ها فعال شود كه پيش‌بيني مي‌كنم تا يك ماه ديگر اين مشكل هم برطرف شود، اما تأييد مي‌كنم كه سوئيفت باز است.

مقيمي: بانك‌هاي اروپايي همكاري نمي‌كنند

فاطمه مقيمي از اعضاي اتاق بازرگاني و صنايع و معاون و كشاورزي تهران در گفت‌وگو با همشهري اظهار كرد: چند روز پس از اجرايي برجام عملا سوئيفت برقرار و كارهاي مربوطه انجام شد، اما تمام بانك‌هاي اروپايي همكاري‌شان با شبكه بانكي ايران را شروع نكرده‌اند. اين فعال اقتصادي تأكيد كرد: اطمينان مي‌دهم كه سوئيفت وصل شده و حدود 2 ماه است كه كارها طبق روال انجام مي‌گيرد اما زمينه همكاري تامامي بانك‌هاي اروپايي با ايران از حيث زيرساخت‌ها شكل نگرفته است. مقيمي گفت: پس از اتصال سوئيفت بايد روابط كارگزاري با بانك‌هاي خارجي برقرار شود و اميدواريم ديگر بانك‌هاي اروپايي همكاري‌شان با ايران را از جمله بانك‌هاي اتريشي شروع كنند.